MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

Em 27 de outubro de 2022

gamela.U!!nlsleal.dz4rulsgne
Protocolo; 9870/2022 de 21/11/2022 16:07
Docurllento: Resposta no l à Indicação no 4559/2022
Interessado.. PREFErruRA oo MUNÉJPiC OE ARARAQUARA

Destinatário Gerência de Expediente Legislativo

Ao
Excelentíisímo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara /municipal
RuaSão Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à Indicação n' 4559/2022. de VOSSA AUTORIA. sobre o assunto, encaminhámos a

inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria /municipal de Obras e Serviços Públicos.

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

VB(66470/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL nE AKAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS
GEREN€1A DE DRENAGEM

õ''""'ib

Procelsso :

Requerente:
Assu fito :

066.470/2022
CÂMARA MUNICIPAL nE AKARAQUAKA
INDICAÇÃO

Ao Coordenador Executivo de Obras Públicas
Sr. Erhesto Rebuglio Velosa

Servimo-nos do presente para informal' que no momento não
temos condições técnicas de atender a indicação ne. 4559/2022, para a implantação de
sistema de galeria de águas pluviais na Rua Décio Gonçalves da Silvo, defronte ao nQ. 232,
no Jardim Esplanada.

Considerando que a rede existente na Rua dos Eletricitários
próximo ao Heras está obstruída e com sua estrutura comprometida, não sendo possível a
interligação de novas bocas de lobo.

Considerando que o ponto mais próximo para interligação
esta a aproximadamente 700 metros, na Rua José Manoel de Matos esquina com a
Avenijia Proa. Mana Kina, todavia a rede existente não esta dimensionada para receber
novas contribuições, visto que a rede existente tem g600mm.

Considerando que esta é uma demanda antiga dos moradores
dos bairros Esplanada, Atenas e Cruzeiro do Sul, a Secretaria Municipal de Obras já esta
elaborando projeto de macrodrenagem da bacia de contribuição, para implantação de
baciasl de detenção, redes e ramais de boca de lobo para solucionar os problemas
recorrentes na região.

Considerando que existem outras indicações e reclamações
referehltes ao local, e que o Ministério Público abriu a SEI 29.001.0210694.2022-17 SISMP
37.0195.0002922/2022-8 para acompanhar o caso

Considerando que a Secretaria Municipal de Obras não possui
a dotação orçamentária necessária para a implantação do sistema de infraestrutura de
drenagem neste exercício fiscal.

Pelos fatos expostos, informamos que a Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos como forma de reduzir os problemas no local irá implantar
dois sçlrjetões em concreto armado para direcíonar o fluxo das águas pluviais para a Rua
dos Elêtricitários.

Ainda no referido local entraremos em contato com o
proprietário da Área lindeira, que não esta parcelada ainda, para tentar a doação
anteci»ada do sistema viário, de forma que seja facilitada a implantação de galeria

Sem mais para o momento, com os cordiais cumprimentos.

Araraquara;?,4 dfüutubro de 2022.

W :\

l0éibnc\a de Drt,óágê'f#
ENG. mARcos ROBERTO DE OLIVEIRA
ÁREA.5061118088 - Matrícula 16891-2

W

Rua São Bento, 840 - Centro l Araraqttara-SP l CEP: 14.801-901
Contado: (16) 3301-5075 l E-mail: adrenagem@araraauar4ÕÊ:gQy:bt

Página í de l